[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

                            АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Томск

 «24»    06   2013
№ 175
Об организации мероприятий на получение помощи

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей в виде однократного ремонта жилых

помещений, единственным собственником которых они являются

В соответствии с Законом Томской области от 19.08.1999 № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в целях реализации постановления Администрации Томской области от 30.12.2011 № 440а «Об утверждении порядка реализации права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на получение помощи в виде однократного ремонта жилых помещений, единственным собственником которых они являются»,

СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:

1. Определить уполномоченный орган на организацию мероприятий по ремонту жилых помещений, закрепленных на праве собственности за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей в лице Администрации Томского района (далее — Уполномоченный орган).

2. Уполномочить отдел по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района (Филюшина О.М.) на осуществление приема документов для получения помощи в виде однократного ремонта жилого помещения, закрепленного на праве собственности за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.

3. Уполномочить Управление ЖКХ, строительства, транспорта и связи (Вульф А.В.) на подготовку заключения о проведении мероприятий по техническому обследованию, определению объема ремонтных работ, подготовку технического задания для организации размещения заказа на проведение ремонтных работ, осуществление контроля за проведением ремонтных работ и подписание акта выполненных работ в соответствии с проектно-сметной документацией.

4. Уполномочить Управление по экономической политике и муниципальным ресурсам (Быстрицкая О.Н.) обеспечить размещение заказов на проведение ремонтных работ в соответствии с Порядком взаимодействия органов (структурных подразделений) Администрации Томского района при формировании и размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Администрации Томского района, утвержденным распоряжением Администрации Томского района от 14.05.2012 № 173-П.

5. Утвердить Порядок реализации права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на получение помощи в  в виде однократного ремонта жилых помещений, единственным собственником которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в соответствии с приложением 1.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района                                                                                   В.Е. Лукьянов

О.М. Филюшина

40 69 02

Приложение 1

к постановлению Администрации

Томского района

от 24.06.2013 № 175

Порядок

реализации права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на получение помощи в  в виде однократного ремонта жилых помещений, единственными собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей

2. Настоящий Порядок определяет механизм проведения ремонта жилых помещений, единственными собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (далее-дети-сироты) в муниципальном образовании Томский район.

3. Для получения помощи в виде однократного ремонта жилого помещения, единственными собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей  (далее-помощи), дети-сироты либо их законные представители представляют в отдел по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района:

1) заявление в письменной форме;

2) копию свидетельства о рождении и копия паспорта ребенка-сироты, при подаче заявления законным представителем — копия паспорта законного представителя;

3) копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна;

4) в случаях, установленных законодательством:

- справку из образовательного учреждения или учреждения социального обслуживания, а также учреждений всех видов профессионального образования, с указанием срока окончания пребывания лица в указанных учреждениях;

- документ, подтверждающий возвращение из учреждения, исполняющего наказание в виде лишения свободы.

5) правоустанавливающий документ на жилое помещение;

6) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество, подтверждающее право собственника.

4. Днем обращения за помощью считается день подачи заявления в отдел по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района со всеми документами, указанными в п.2 настоящего Порядка.

5. Отдел по опеке  попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района осуществляет в 2-х дневный срок передачу принятых документов в Уполномоченный орган.

6. Уполномоченный орган:

1) в 5-ти дневный срок со дня обращения заявителя готовит заключение о проведении мероприятий по техническому обследованию, определению объема ремонтных работ и составлению сметных расчетов на проведение мероприятий по ремонту жилого помещения (далее — заключение).  Указанные мероприятия проводятся в 20-ти дневный срок с даты подготовки заключения;

2) на основании заключения, проведенных мероприятий в 30-ти дневный срок со дня обращения заявителя за помощью совместно с отделом по опеке попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района принимает решение о предоставлении помощи либо об отказе в ее предоставлении, копия которого в 3-дневный срок выдается заявителю лично либо направляется по почте заказным письмом;

3) на основании утвержденных сметных расчетов на проведение мероприятий по ремонту жилых помещений осуществляет подготовку технического задания для организации размещения заказа на проведение мероприятий по ремонту жилых помещений, закрепленных на праве собственности за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;

4) на основании утвержденных сметных расчетов на проведение мероприятий по ремонту жилых помещений и подготовленного технического задания осуществляет размещение заказа на проведение мероприятий по ремонту жилых помещений, закрепленных на праве собственности за детьми-сиротами;

5) осуществляет контроль за проведением ремонтных работ и подписывает акт выполненных работ в соответствии с проектно-сметной документацией;

6) предоставляет в отдел по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района документы, подтверждающие проведение ремонтных работ (акт выполненных работ и заключение о возможности проживания в данном жилом помещении).

7. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении помощи являются:

1) обращение заявителя за помощью ранее срока, установленного в п.1-1 ст.15 Закона Томской области от 19.08.1999 № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области»

2) установление отсутствия необходимости в проведении ремонта жилого помещения на основании мероприятий, указанных в п.5. настоящего Порядка, в связи с нахождением жилого помещения в состоянии, пригодном для проживания, отвечающем установленным санитарным, техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

Глава Томского района                                                                                   В.Е. Лукьянов

О.М. Филюшина

40 69 02

_246765928.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]